
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 316/13-CG/DP 

 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas, em face da autorização 

governamental de incorporação de candidatos aprovados no Concurso Público para o Cargo 

de Soldado Combatente, exarada por despacho nos autos do Processo Administrativo nº 1206-

4933/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas nº 189, de 10/10/2013, 

considerando que as vagas para o curso de Formação de Praças previstas no Edital nº 1/2012-

PMAL, de 26/06/2012, ainda não foram preenchidas e dando cumprimento a decisões 

judiciais, Resolve: 

1. Matricular no Curso de Formação de Praças a ser realizado no Centro de Formação 

e Aperfeiçoamento de Praças a partir do dia 26 de novembro de 2013, com o consequente 

ingresso nos quadros da Polícia Militar de Alagoas, serviço temporário, os voluntários abaixo 

relacionados, comissionando-os na graduação de Soldado Aluno, com fulcro no Art. 8º, § 1º, 

inciso I, da Lei 5346, de 26/05/1992, alterado pelo Art. 2º da Lei 7.358, de 06/06/2012: 

Adrielle Leite Vieira, nascido a 04/06/1989, CPF nº 07707476476, RG nº 30048060-

SSP/AL, filho de ANTONIO VIEIRA DA SILVA e de ARIANE LEITE VIEIRA; 

Adson Hespanhol Ferreira, nascido a 17/12/1990, CPF nº 04764724588, RG nº 

1286218772-SSP/BA, filho de ARMANDO ALVES FERREIRA e de ROQUELINA DE 

OLIVEIRA HESPANHOL; 

Alan Ribeiro Lima, nascido a 01/12/1987, CPF nº 02928772502, RG nº 31321224-

SSP/SE, filho de CARLOS ALBERTO VIEIRA LIMA e de JOSILDA RIBEIRO LIMA; 

Alberson Oliveira Cunha, nascido a 26/05/1988, CPF nº 04812973406, RG nº 

30042763-SSP/AL, filho de AMABILIO CUNHA e de MARIA DAS GRAÇA OLIVEIRA 

CUNHA; 

Alexandre Luiz Cavalcante Ramalho Junior, nascido a 03/06/1983, CPF nº 

04583252447, RG nº 1685836-SSP/AL, filho de ALEXANDRE LUIZ CAVALCANTE 

RAMALHO JUNIOR e de MARIA LUCIENE DE SANTANA LOURENÇO; 

Bruna Kelly Tavares Albuquerque, nascido a 14/03/1986, CPF nº 05507450412, RG 

nº 2031219-SSP/AL, filho de JAMERSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE e de 

FRANCISCA MARIA TAVARES CAETANO; 

Carlos Eduardo Silva de Carvalho, nascido a 11/06/1991, CPF nº 07740029483, RG nº 

2003005001956-SSP/AL, filho de WELLINGTON AMORIM DE CARVALHO e de 

KATIANA SILVA DE CARVALHO; 

Daise Alves Diniz, nascido a 11/06/1992, CPF nº 09655363430, RG nº 8073327-

SSP/PE, filho de JAILSON ALVES DINIZ e de DEISE ALVES DINIZ; 

Davisson Santos da Silva, nascido a 14/03/1984, CPF nº 05951995426, RG nº 

2001001277469-SSP/AL, filho de VALDEMAR ANTONIO DA SILVA e de MARIA LUCI 

RODRIGUES DOS SANTOS; 

Diego Nogueira de Oliveira, nascido a 14/05/1992, CPF nº 10165249439, RG nº 

1485624690-SSP/BA, filho de FRANCISCO NOGUEIRA DE OLIVEIRA e de SOLANGE 

BRITO DE OLIVEIRA; 

Diogo Silva de Seba, nascido a 03/09/1983, CPF nº 04122789443, RG nº 

99001165673-SSP/AL, filho de SEVERINO JOSE DE SENA e de DAYSE MARA SILVA 

DE SENA; 



Eduardo Gomes Macena da Silva, nascido a 25/02/1988, CPF nº 07350225423, RG nº 

31095020-SSP/AL, filho de ERNANDE MACENA DA SILVA e de JOSILEIDE SILVA 

GOMES; 

Edvan da Costa Barbosa, nascido a 19/11/1983, CPF nº 05314183404, RG nº 

6195324-SSP/PE, filho de FERNANDO FLORENCIO BARBOSA e de MARIA NEUMA 

DA COSTA BARBOSA; 

Elvis de Oliveira Santos, nascido a 21/07/1992, CPF nº 10314751416, RG nº 

34796649-SSP/AL, filho de JOSE CICERO DA CONCEIÇÃO SANTOS e de MARCIA 

MARIA DE OLIVEIRA SANTOS; 

Emerson Carlos de Melo, nascido a 28/03/1991, CPF nº 08991096409, RG nº 

34110119-SSP/AL, filho de PEDRO CARLOS DE MELO e de ARLINDA MARIA DA 

CONCEIÇÃO DE LIMA; 

Enrique Elisson Teixeira da Silva, nascido a 08/03/1991, CPF nº 07036331470, RG nº 

800509-5-SSP/RJ, filho de EDIVANIO TEIXEIRA DE SOUZA e de MARIA CICERA 

SILVA DE SOUZA; 

Ewerton Carlos dos Santos, nascido a 19/01/1984, CPF nº 05370077410, RG nº 

31116094-SSP/SE, filho de ROSILDA DOS SANTOS MARTINS; 

Fabiano Alexandre da Silva, nascido a 12/08/1985, CPF nº 06017897411, RG nº 

6929957-SSP/PE, filho de FERNANDO ALEXANDRE DA SILVA e de MARIA JORDAO 

DA SILVA; 

Fabio Machado de Freitas, nascido a 26/04/1985, CPF nº 01120622530, RG nº 

0880340207-SSP/BA, filho de JULIO DA PENHA DE FREITAS e de CARMELIA LIMA 

MACHADO; 

Francilene da Silva Amorim, nascido a 15/09/1990, CPF nº 07036144440, RG nº 

31152376-SSP/AL, filho de FRANCISCO MIGUEL AMORIM e de ROSILENE DA SILVA 

AMORIM; 

Francis Raysson Falcao Santos, nascido a 28/03/1987, CPF nº 06163142489, RG nº 

2058658-SSP/AL, filho de JOSE FRANCISCANO AMARO SANTOS e de LENITA 

CAMILO FALCAO SANTOS; 

Francisco Azoubel de Paula Batista, nascido a 26/04/1991, CPF nº 08501672483, RG 

nº 307067-77-SSP/AL, filho de CARLOS CESAR BARBOSA BATISTA e de GILKA 

AZOUBEL DE PAULA BATISTA; 

Francisco de Assis de Paulo Holanda Ferreira, nascido a 15/09/1982, CPF nº 

04760047484, RG nº 2000001089913-SSP/AL, filho de FRANCISCO LUIZ DE PAULO 

FERREIRA e de SEBASTIANA DE HOLANDA PADILHA; 

Frankllyn Souza de Moura Barbosa, nascido a 23/01/1985, CPF nº 05718153400, RG 

nº 99001152997-SSP/AL, filho de AILTON BARBOSA DE SOUZA e de MARIGIA 

MARIA SOUZA DE MOURA BARBOSA; 

Gerlison dos Prazeres Vanderlei, nascido a 29/07/1983, CPF nº 04380127478, RG nº 

2000003028814-SSP/AL, filho de JOSE MARIO VANDERLEI e de CICERA LUÍZA DOS 

PRAZERES VANDERLEI; 

Gilvagner de Melo Angelo, nascido a 03/12/1984, CPF nº 05665759490, RG nº 

2000001259037-SSP/AL, filho de VALTER RAIMUNDO PEREIRA ANGELO e de 

MARIA GIVALDA DE MELO ANGELO; 

Glebison Galdino da Silva, nascido a 27/09/1988, CPF nº 07719815467, RG nº 

2001004157170-SSP/AL, filho de CICERO SEBASTIAO DA SILVA e de VERA LUCIA 

GALDINO DA SILVA; 

Helio Santos Costa, nascido a 16/07/1987, CPF nº 06873303437, RG nº 30903912-

SSP/AL, filho de EDVALDO JOSE COSTA e de MARIA DE LURDES SANTOS COSTA; 



Humberto Teles de Souza Neto, nascido a 17/08/1986, CPF nº 05679777495, RG nº 

2001006012340-SSP/AL, filho de HUMBERTO TELES DE SOUZA FILHO e de 

MARILANE SOARES DE MIRANDA; 

Janaina Maria da Rocha Barros dos Santos, nascido a 17/12/1992, CPF nº 

08403328400, RG nº 32823096-SSP/AL, filho de MARCOS ANTÔNIO SILVA DOS 

SANTOS e de EDVÂNIA FERREIRA DA ROCHA; 

Jaqueline Mota do Nascimento, nascido a 15/09/1989, CPF nº 03845124539, RG nº 

32283245-SSP/SE, filho de JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO e de VALDINETE DA 

SILVA MOTA; 

Jilfran Santos Batista, nascido a 21/01/1992, CPF nº 07540924454, RG nº 

2002004000123-SSP/AL, filho de FRANCISCO DE ASSIS BATISTA e de JILVANIA DOS 

SANTOS BATISTA; 

Joao Correia da Silva Neto, nascido a 09/12/1985, CPF nº 06541334412, RG nº 

1751830-SSP/AL, filho de DJALMA LUIZ CAVALCANTE DE ALBUQUERQUER e de 

JOANIZETE DE ARAUJO ALBUQUERQUE; 

Joao Marcus Dionisio Araujo, nascido a 03/09/1992, CPF nº 09134925406, RG nº 

3516381-0-SSP/AL, filho de ANTONIO MARCOS LOPES DE ARAUJO e de ERIVANIA 

LUCIA DIONISIO ARAUJO; 

Jonas Domingos Cavalcanti, nascido a 15/11/1987, CPF nº 04822405559, RG nº 

8269487-SSP/PE, filho de JOÃO BRASIL CAVALCANTI e de MARIA DO SOCORRO 

DOMINGOS; 

Jorge Ranulfo da Silva Rodrigues, nascido a 10/10/1988, CPF nº 07999833495, RG nº 

31827594-SSP/AL, filho de MARIO JORGE RODRIGUES DOS SANTOS e de MARIA 

RUBENILDA DA SILVA RODRIGUES; 

Jorge Vinicius dos Santos Amorim, nascido a 29/09/1993, CPF nº 08460504476, RG 

nº 33143250-SSP/AL, filho de PAULO JORGE AMORIM DA SILVA e de JOSEFA 

SILVANA DOS SANTOS AMORIM; 

Jose Alberico de Souza Junior, nascido a 11/03/1987, CPF nº 00886817501, RG nº 

31328598-SSP/SE, filho de JOSE ALBERICO DE SOUZA OLIVEIRA e de ACACIA 

ALVES DE SOUZA OLIVEIRA; 

Jose Bonifacio de Aguiar Santos Junior, nascido a 27/05/1988, CPF nº 02662253576, 

RG nº 33057710-SSP/SE, filho de JOSÉ BONIFÁCIO DE AGUIAR SANTOS e de 

ROZENILDE SANTOS; 

Jose Clovis Mota Teixeira de Araujo, nascido a 21/08/1984, CPF nº 05791732406, RG 

nº 2000001146062-SSP/AL, filho de JOSE TEIXEIRA DE ARAUJO e de ROSE MARY 

MOTA PINTO; 

Jose Edileno da Silva Junior, nascido a 13/11/1985, CPF nº 05908686409, RG nº 

2000004111197-SSP/AL, filho de JOSE EDILENO DA SILVA JUNIOR e de MARIA 

GILVACY SANTOS DA SILVA; 

Jose Rodrigo dos Santos Nunes, nascido a 03/05/1989, CPF nº 08445586483, RG nº 

33634181-SSP/AL, filho de GERFONSIO RODRIGUES NUNES e de SEBASTIANA 

TAVARES DOS SANTOS; 

Juracy Soares de Brito Estrela, nascido a 29/10/1984, CPF nº 01371677506, RG nº 

0847902617-SSP/BA, filho de JURACY RIBEIRO DE SOUZA ESTRELA e de JANICE 

SOARES DE BRITO ESTRELA; 

Kellyana Silvia Santana Rodrigues, nascido a 26/07/1987, CPF nº 08504614484, RG 

nº 2001001257115-SSP/AL, filho de EVANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA e de 

SILVANA SANTANA BEZERRA RODRIGUES; 

Klaucio Gaudencio, nascido a 30/01/1991, CPF nº 08970082433, RG nº 8713168-

SSP/PE, filho de PEDRO GAUDENCIO FILHO e de MARIA AUXILIADORA DA SILVA; 



Leomax Xavier de Sales, nascido a 24/05/1988, CPF nº 07051614479, RG nº 

3448885-SSP/PB, filho de LUIZ XAVIER DE SALES e de MARIA RODRIGUES MAIA 

SALES; 

Lilia Yannara do Nascimento Silva, nascido a 10/01/1992, CPF nº 05104520439, RG 

nº 32901704-SSP/AL, filho de MARCOS JOSÉ DA SILVA e de IVANEIDE GOMES DO 

NASCIMENTO SILVA; 

Luana Karlla Ferreira Barbosa, nascido a 10/03/1985, CPF nº 05608373480, RG nº 

2000001242436-SSP/AL, filho de MANOEL FERREIRA BARBOSA e de EDNA PEREIRA 

DE MENEZES; 

Luiz Antonio Torres Feitosa, nascido a 29/01/1992, CPF nº 09688272418, RG nº 

3509582-2-SSP/AL, filho de LUIZ TORRES FEITOSA e de ANA LÚCIA DA 

CONCEIÇÃO FEITOSA; 

Manoel Alves da Silva Junior, nascido a 06/09/1994, CPF nº 04680893494, RG nº 

36028754-SSP/AL, filho de MANOEL ALVES DA SILVA e de TERESA MARIANO DA 

COSTA; 

Marcia Gabriele de Melo Araujo, nascido a 17/07/1989, CPF nº 07710610480, RG nº 

30110866-SSP/AL, filho de MARCIO JOSE ARAUJO DA SILVA e de LEILA MARIA DE 

MELO ARAUJO; 

Maryland Pontes Marinho de Barros, nascido a 14/10/1982, CPF nº 04004461464, RG 

nº 98001470982-SSP/AL, filho de BENEDITO MARINHO DE BARROS e de MARIA DE 

FATIMA PONTES MARINHO DE BARROS; 

Mayara Karlla dos Santos Amorim, nascido a 03/10/1993, CPF nº 09935403416, RG 

nº 3430311-1-SSP/AL, filho de CLAUDIO SOARES DE AMORIM e de MARIA JEANNE 

DOS SANTOS AMORIM; 

Michael Alexandre da Silva Francisco, nascido a 19/08/1991, CPF nº 08706331475, 

RG nº 30605903-SSP/AL, filho de MARCOS ALEXANDRE DE ALMEIDA FRANCISCO e 

de SOLANGE MARIA DA SILVA; 

Michelane da Silva, nascido a 14/01/1987, CPF nº 06518301414, RG nº 6993566-

SSP/PE, filho de JOSÉ ALVES DA SILVA e de MARIA DAS NEVES SILVA; 

Monike Alexsandra dos Santos Cavalcante, nascido a 26/07/1992, CPF nº 

06502825400, RG nº 33052999-SSP/AL, filho de VITAL GUEDES CAVALCANTE FILHO 

e de SANDRA MARIA DOS SANTOS; 

Monique Danielle Melo Duarte, nascido a 25/07/1985, CPF nº 06214627484, RG nº 

2000001157129-SSP/AL, filho de IVALDO ROGÉRIO DUARTE e de MARIA DE 

FÁTIMA MELO; 

Raquel Pereira dos Santos, nascido a 31/05/1984, CPF nº 05378114438, RG nº 

2002001168104-SSP/AL, filho de AURINO PEREIRA DOS SANTOS e de JAURINA 

ALVES DOS SANTOS; 

Renato Fausto Cruz Matos de Oliveira, nascido a 11/08/1984, CPF nº 04699188451, 

RG nº 1419020-SSP/AL, filho de RICARDO MATOS DE OLIVEIRA e de RITA DE 

CÁSSIA FAUSTO CRUZ DE OLIVEIRA; 

Renato Moreira Gregorio, nascido a 05/07/1988, CPF nº 03334127532, RG nº 

1138131393-SSP/BA, filho de JOÃO GREGÓRIO DO NASCIMENTO NETO e de ADLA 

MARIA MOREIRA; 

Ricardo Barbosa de Oliveira, nascido a 02/06/1989, CPF nº 07579262401, RG nº 

3345559-SSP/PB, filho de MANUEL EGIDIO DE OLIVEIRA NETO e de SELMA 

BARBOSA DE OLIVEIRA; 

Ricardo Emidio Lessa Santos, nascido a 27/05/1992, CPF nº 09103544486, RG nº 

31901891-SSP/AL, filho de JOSÉ EMÍDIO DOS SANTOS e de JOSEFA UMBELINA 

DUARTE LESSA; 



Rodrigo Alves da Silva Santos, nascido a 30/12/1983, CPF nº 05684379427, RG nº 

2003208-SSP/AL, filho de MIGUEL ALVES DOS SANTOS e de MARIA APARECIDA 

SILVA SANTOS; 

Rodrigo da Silva Bezerra, nascido a 07/02/1985, CPF nº 05291169443, RG nº 

99001083197-SSP/AL, filho de JOSE ESTEVAO BEZERRA e de ERONITA JUVINA DA 

SILVA; 

Rony Johns Alves Silva, nascido a 19/02/1990, CPF nº 09325137437, RG nº 7367989-

SSP/PE, filho de JOSÉ AROLDO DA SILVA e de LUCIENE ALVES DA SILVA; 

Simone Melo Correia, nascido a 05/01/1984, CPF nº 04907371454, RG nº 

99001214780-SSP/AL, filho de JOSE GOMES CORREIA e de MARTA SUZANA MELO 

CORREIA; 

Sonia Regina dos Santos Melo, nascido a 04/05/1983, CPF nº 04751486497, RG nº 

2000001040868-SSP/AL, filho de JOAO GOMES DE MELO e de MARIA RAIMUNDA 

DOS SANTOS MELO; 

Suit Dawson Guimaraes Lima Juca Menezes, nascido a 20/11/1989, CPF nº 

07720085400, RG nº 30965543-SSP/AL, filho de SIDNEY JUCA MENEZES e de ROSE DE 

LABERT JUCA GUIMARAES LIMA; 

Thalles Thawan da Silva, nascido a 04/12/1989, CPF nº 05635407455, RG nº 

6820288-SSP/PE, filho de ANTONIO CALUMBI DA SILVA e de LUCINEIDE NERI 

BARBOSA SILVA; 

Thatiane Priscila Alves da Corrente, nascido a 25/09/1984, CPF nº 05226612460, RG 

nº 1999001014316-SSP/AL, filho de LUIZ DA CORRENTE SILVA e de QUITERIA 

REGIA PADILHA ALVES; 

Thiago Martins Moreira, nascido a 15/08/1986, CPF nº 06951832498, RG nº 

31280706-SSP/AL, filho de JÚLIO MARTINS MOREIRA e de VALDELICE SANTOS 

MOREIRA; 

Vanderson Pereira de Souza, nascido a 30/03/1993, CPF nº 05763233492, RG nº 

3319162-SSP/AL, filho de VANDERLEI MOREIRA DE SOUZA e de WALQUIRIA 

EULÁLIA PEREIRA; 

Wagner Albuquerque do Nascimento, nascido a 13/09/1989, CPF nº 08164164437, 

RG nº 8225283-SSP/PE, filho de AMARO JOÃO DO NASCIMENTO e de MARIA DE 

FÁTIMA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO; 

Wagner de Brito Ferreira, nascido a 09/11/1991, CPF nº 10167002457, RG nº 

34612696-SSP/AL, filho de VALDEMIR FERREIRA DA SILVA e de BENILDA GOMES 

DE BRITO; 

Washington da Silva Melo, nascido a 26/07/1992, CPF nº 08527232456, RG nº 

32524552-SSP/AL, filho de JOSÉ WILSON MELO e de EDIANE MARIA DA SILVA; 

William Carlos do Nascimento Silva, nascido a 15/04/1990, CPF nº 08916626420, RG 

nº 7101160-SSP/PE, filho de JOSE CARLOS DA SILVA LEITE e de WILIANE DO 

NASCIMENTO SILVA; 

William Gomes Guedes, nascido a 28/09/1987, CPF nº 03684929581, RG nº 

0990738620-SSP/BA, filho de LOURIVAL GUEDES DA SILVA e de VERONEI 

SANTANA GOMES; 

Winny Karla da Silva Gouveia, nascido a 07/05/1989, CPF nº 07377725494, RG nº 

30035287-SSP/AL, filho de NEUZA FERREIRA DA SILVA; 

Wiwames Santos Ferreira Costa, nascido a 06/02/1990, CPF nº 09091607408, RG nº 

31410057-SSP/AL, filho de ANTONIO FERREIRA DA COSTA e de MARIA IRACI DOS 

SANTOS; 

2. Matricular, em caráter precário, dando cumprimento a decisões judiciais em sede de 

liminar, no Curso de Formação de Praças a ser realizado no Centro de Formação e 



Aperfeiçoamento de Praças a partir do dia 26 de novembro de 2013, com o consequente 

ingresso nos quadros da Polícia Militar de Alagoas, serviço temporário, os voluntários abaixo 

relacionados, comissionando-os na graduação de Soldado Aluno, com fulcro no Art. 8º, § 1º, 

inciso I, da Lei 5346, de 26/05/1992, alterado pelo Art. 2º da Lei 7.358, de 06/06/2012: 

Alberto Avelino Lopes do Nascimento, nascido a 05/07/1982, CPF nº 03963223448, 

RG nº 1733097-SSP/AL, filho de CICERO AVELINO DO NASCIMENTO e de ARLI 

LOPES DO NASCIMENTO, processo judicial PO 0721756-39.2013.8.02.0001; 

Alexandre Veras de Siqueira Torres, nascido a 17/11/1987, CPF nº 08079663475, RG 

nº 2002005011471-SSP/AL, filho de GALBA GOMES DE SIQUEIRA TORRES e de 

REJANEIDE VERAS DA SILVA, processo judicial PO 0718702-65.2013.8.02.0001; 

Alexsandro Gomes dos Santos, nascido a 11/05/1982, CPF nº 04963624451, RG nº 

6212465-SSP/PE, filho de JODUELSON ACCIOLY DOS SANTOS e de GILDA GOMES 

DOS SANTOS, processo judicial MS 0801870-81.2013.8.02.0900; 

Amarillys Costa Barros Fernandes dos Santos, nascido a 08/06/1990, CPF nº 

07621697458, RG nº 8532244-SSP/PE, filho de JEFTE ALVES BARROS e de NOEME 

BARBOZA COSTA BARROS, processo judicial MS 0717847-86.2013.8.02.0001; 

Andre Luiz Gomes Galvao, nascido a 01/05/1993, CPF nº 09078844400, RG nº 

32619367-SSP/AL, filho de JOÃO EUDES DE AMORIM GALVÃO e de MARIA DE 

FÁTIMA GOMES GALVÃO, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Augusto Cesar dos Santos, nascido a 24/08/1982, CPF nº 00636161579, RG nº 

30851289-SSP/SE, filho de JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS e de MARIA SENHORA DOS 

SANTOS, processo judicial PO 0727382-39.2013.8.02.0001; 

Ayrton David Caetano Saraiva, nascido a 02/08/1994, CPF nº 11170811418, RG nº 

33871167-SSP/AL, filho de JOSÉ AIRTON SARAIVA e de ENEIDE PAULA CAETANO 

SARAIVA, processo judicial PO 0717996-82.2013.8.02.0001; 

Bruno Mateus Barbosa Santos, nascido a 22/05/1988, CPF nº 07728008471, RG nº 

2134544-SSP/AL, filho de ANSELMO MATEUS SANTOS e de REJANE BARBOSA 

SANTOS, processo judicial PO 0004793-20.2013.8.02.0052; 

Carloman Leite de Carvalho, nascido a 04/10/1982, CPF nº 05152571412, RG nº 

99001318577-SSP/AL, filho de CARLOMAN OTAVIANO DE CARVALHO FILHO e de 

MARIA SONIA LEITE DE CARVALHO, processo judicial PO 0726687-85.2013.8.02.0001; 

Cecilia Leite de Souza Silva, nascido a 28/12/1986, CPF nº 06498457490, RG nº 

7484654-SSP/PE, filho de JEFFERSON DE SOUZA SILVA e de HOZANA LEITE DE 

SOUZA, processo judicial MS 0717847-86.2013.8.02.0001; 

Celyane Rocha Amorim, nascido a 11/06/1982, CPF nº 04705334477, RG nº 

2000001010870-SSP/AL, filho de IVAN JORGE AMANCIO DE AMORIM e de CÉLIA 

ROCHA AMORIM, processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Cyntia Micheline Victor de Oliveira, nascido a 21/11/1981, CPF nº 03987224479, RG 

nº 5634690-SSP/PE, filho de GEVAM VICTOR DE OLIVEIRA e de LUISA DE OLIVEIRA 

VICTOR, processo judicial PO 0721732-11.2013.8.02.0001; 

Davi Maximo de Oliveira Junior, nascido a 27/02/1990, CPF nº 07698749401, RG nº 

31040080-SSP/AL, filho de DAVI MÁXIMO DE OLIVEIRA e de MARIA DE FÁTIMA 

DA SILVA MÁXIMO, processo judicial MS 0723981-32.2013.8.02.0001; 

Divaldo Galvao do Nascimento Junior, nascido a 09/03/1982, CPF nº 03486358421, 

RG nº 1593295-SSP/AL, filho de DIVALDO GALVÃO DO NASCIMENTO e de EDILENE 

DE ALMEIDA GALVÃO, processo judicial PO 0721832-63.2013.8.02.0001; 

Ediekson Rodrigues Silva, nascido a 02/09/1992, CPF nº 09573710471, RG nº 

33176124-SSP/AL, filho de ADEMIR MOISÉS DA SILVA e de ANA ELIZABETE 

RODRIGUES TAVARES SILVA, processo judicial MS 0724034-13.2013.8.02.0001; 



Efson Aragao de Sena, nascido a 09/09/1986, CPF nº 05843395421, RG nº 7072437-

SSP/PE, filho de MESSIAS JOSE DE SENA e de MARLI ARAGAO BARACHO, processo 

judicial MS 0724034-13.2013.8.02.0001; 

Emerson Cavalcante dos Santos, nascido a 20/08/1990, CPF nº 06881808410, RG nº 

30719569-SSP/AL, filho de EDVALDO VICENTE DOS SANTOS e de ALINE DE 

ALCANTARA CAVALCANTE, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Eric Santos Guimaraes, nascido a 19/08/1982, CPF nº 79810101520, RG nº 1359680-

SSP/SE, filho de ERASMO EVANGELISTA GUIMARAES e de MARIA JOSE DOS 

SANTOS GUIMARAES, processo judicial MS 0727028-14.2013.8.02.0001; 

Erico Cloves Oliveira Cavalcante, nascido a 02/12/1989, CPF nº 08904097495, RG nº 

3300155-3-SSP/AL, filho de JOSÉ CLOVES CAVALCANTE DE MENEZES e de 

JULIENE OLIVEIRA SILVA DE MENEZES, processo judicial MS 0000723-

19.2013.8.02.0006; 

Francisco Fabio Pereira Ramires, nascido a 07/12/1981, CPF nº 01140520423, RG nº 

99001249737-SSP/AL, filho de FRANCISCO RAMIRES DOS SANTOS e de SÔNIA DA 

SILVA PEREIRA, processo judicial PO 0721732-11.2013.8.02.0001; 

George Lima de Oliveira, nascido a 24/05/1989, CPF nº 08608230402, RG nº 

3050033-8-SSP/AL, filho de GERALDO OLIVEIRA e de MARIA JOSÉ LIMA DE 

OLIVEIRA, processo judicial PO 0007688-51.2013.8.02.0058; 

Helen Leite Melo Hilario, nascido a 20/10/1986, CPF nº 07262673416, RG nº 

2001001250609-SSP/AL, filho de JOSÉ EDSON DE MELO e de RUTE LEITE DOS 

SANTOS MELO, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Helen Leopoldo de Cordova, nascido a 12/10/1988, CPF nº 07320480441, RG nº 

2002006046821-SSP/AL, filho de ANDRE MATTOS DE CORDOVA e de MARIA 

MIRIAN DA SILVA CORDOVA, processo judicial MS 0726912-08.2013.8.02.0001; 

Herbert Thiago Rocha Santos, nascido a 01/07/1982, CPF nº 01323766448, RG nº 

2000001128188-SSP/AL, filho de PAULO SANTOS e de CICERA MARIA ROCHA 

SANTOS, processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Itamara Pereira Torres, nascido a 19/04/1982, CPF nº 04314157496, RG nº 1922290-

SSP/AL, filho de ITAMAR TORRES ROCHA e de MARLI ROCHA PEREIRA TORRES, 

processo judicial PO 0722289-95.2013.8.02.0001; 

Ivanilson Viana de Melo Junior, nascido a 05/04/1989, CPF nº 06427370456, RG nº 

30112702-SSP/AL, filho de IVANILSON VIANA DE MELO e de SELMA MARIA VIANA 

DE OLIVEIRA, processo judicial PO 0728956-97.2013.8.02.0001; 

Jackson Alexandrino da Silva, nascido a 23/05/1982, CPF nº 00657269522, RG nº 

30066263-SSP/SE, filho de ANTONIO ALEXANDRINO DA SILVA e de JOSEFA 

EMIDIO DA SILVA, processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Janderson Nunes dos Santos, nascido a 29/07/1987, CPF nº 06959138400, RG nº 

30383374-SSP/AL, filho de JOSIVALDO CORREIA DOS SANTOS e de DULCELENE 

NUNES DOS SANTOS, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Jessica Alves Viana, nascido a 29/04/1991, CPF nº 07608996498, RG nº 31519083-

SSP/AL, filho de JOÃO ALVES VIANA e de GRACIETA MARIA BARBOSA VIANA, 

processo judicial PO 0718907-94.2013.8.02.0001; 

Jessica Silva Santos, nascido a 28/01/1991, CPF nº 09094331438, RG nº 32996934-

SSP/AL, filho de GILDO DOS SANTOS e de VANDECI MATIAS DA SILVA, processo 

judicial PO 0004980-28.2013.8.02.0058; 

Jose Alan Soares de Oliveira, nascido a 22/06/1984, CPF nº 05459960401, RG nº 

1353508-SSP/AL, filho de JOSE SOARES DA SILVA e de ROSILENE DE OLIVEIRA 

SANTOS SILVA, processo judicial PO 0007263-24.2013.8.02.0058; 



Jose Cicero da Silva, nascido a 18/05/1982, CPF nº 01358971498, RG nº 2125651-

SSP/AL, filho de JOSÉ MANOEL DA SILVA e de MARIA DE LOURDES DA SILVA, 

processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Jose Esmael de Jesus Santos, nascido a 15/08/1989, CPF nº 08231790446, RG nº 

33543437-SSP/AL, filho de DEOCLECIO DE JESUS SANTOS e de MARIA LUCIENE 

DOS SANTOS, processo judicial PO 0000636-67.2013.8.02.0037; 

Julio Diego Ferreira de Oliveira, nascido a 14/03/1982, CPF nº 00893359963, RG nº 

87590615-SSP/PR, filho de EUCLYDES CARLOS ALVES DE OLIVEIRA e de MARIA 

BETANIA FERREIRA DE OLIVEIRA, processo judicial MS 0722721-52.2013.8.02.0001; 

Karilane Santana Sampaio, nascido a 04/07/1987, CPF nº 06782287447, RG nº 

1982348-SSP/AL, filho de JONATAS LOPES SAMPAIO e de RAIMUNDA MARIA 

SANTANA SAMPAIO, processo judicial PO 0725261-38.2013.8.02.0001; 

Lais Cardoso de Lima, nascido a 29/01/1989, CPF nº 07721785421, RG nº 30101891-

SSP/AL, filho de ROMAO ALVES DE LIMA e de MARIA LUCILA CARDOSO DE LIMA, 

processo judicial PO 0004980-28.2013.8.02.0058; 

Laise Kilma Silva de Lima, nascido a 28/06/1982, CPF nº 04689749469, RG nº 

2619924-SSP/PB, filho de LUCAS OLIVEIRA ADELINO DE LIMA e de MARIA DAS 

GRAÇAS SILVA DE LIMA, processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Lucas Felipe Pontes de Mello, nascido a 07/12/1992, CPF nº 09008251469, RG nº 

32537379-SSP/AL, filho de LUCENILDO PAZ DE MELLO e de SANDRA MARKLENE 

LUCIANO PONTES, processo judicial PO 0727198-83.2013.8.02.0001; 

Lucicleide de Jesus Santos, nascido a 25/11/1982, CPF nº 80313078572, RG nº 

1416997-SSP/SE, filho de BENTO MANOEL DE JESUS SANTOS e de ANITA SILVA 

SANTOS, processo judicial PO 0717928-35.2013.8.02.0001; 

Lucio Carlos Moraes da Silva, nascido a 14/04/1982, CPF nº 04249343456, RG nº 

1587446-SSP/AL, filho de LUIZ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA e de ELISABETHE 

MORAES DA SILVA, processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Marcilio Rodrigues de Medeiros Filho, nascido a 04/06/1982, CPF nº 00926260413, 

RG nº 073752804-2-SSP/AL, filho de MARCILIO RODRIGUES DE MEDEIROS e de ANA 

LAURA SORIANO PASSOS DE MEDEIROS, processo judicial PO 0721832-

63.2013.8.02.0001; 

Mauricio Andrade da Cunha, nascido a 09/09/1982, CPF nº 04658520419, RG nº 

5411480-SSP/PE, filho de ANTONIO SEVERINO DA CUNHA e de ANA CLAUDIA 

ANDRADE DA SILVA, processo judicial PO 0727270-70.2013.8.02.0001; 

Max Deivid Lima de Macedo, nascido a 26/12/1987, CPF nº 07402170462, RG nº 

30107300-SSP/AL, filho de JOSE ERIVALDO DE MACEDO e de MARISA LIMA DO 

CARMO, processo judicial MS 0724034-13.2013.8.02.0001; 

Mayze Fernilly Silva Gomes, nascido a 17/04/1991, CPF nº 09640214477, RG nº 

3354091-8-SSP/AL, filho de JOSE BENTO GOMES e de SEBASTIANA GOMES DA 

SILVA, processo judicial MS 0717847-86.2013.8.02.0001; 

Mellissa da Rocha Carvalho, nascido a 10/02/1993, CPF nº 07729627400, RG nº 

33143137-SSP/AL, filho de JOSÉ ALVES DE CARVALHO e de ANDREA MÁRCIA DA 

ROCHA, processo judicial PO 0726768-34.2013.8.02.0001; 

Monica da Silva Barbosa, nascido a 30/08/1991, CPF nº 01425750460, RG nº 

31639631-SSP/AL, filho de EDES BARBOSA DE MELO e de MARIA DA GLÓRIA 

SILVA DE MELO, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Murilo Rodrigues Calheiros, nascido a 07/12/1989, CPF nº 07737294457, RG nº 

2001006005203-SSP/AL, filho de CARLOS BRANCILDES MONTE CALHEIROS e de 

ACÁCIA RODRIGUES CALHEIROS, processo judicial MS 0725984-57.2013.8.02.0001; 



Osvaldo Almeida Santana, nascido a 03/05/1982, CPF nº 04684384403, RG nº 

1962622-SSP/AL, filho de OLIVAL MATIAS DE SANTANA e de MARLENE DE 

ALMEIDA SANTANA, processo judicial PO 0721770-23.2013.8.02.0001; 

Paulo Ricardo da Rocha Lima, nascido a 17/10/1985, CPF nº 06533942417, RG nº 

1722367-SSP/AL, filho de PAULO ROBERTO DE LIMA e de MARIA NECY DA ROCHA 

COSTA LIMA, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Rafael Lima do Nascimento, nascido a 10/08/1988, CPF nº 07735647484, RG nº 

30654858-SSP/AL, filho de SEBASTIÃO SANTOS DO NASCIMENTO e de MARIA 

BENEDITA LIMA DO NASCIMENTO, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Renilda da Silva Alves, nascido a 24/01/1985, CPF nº 06518357479, RG nº 

2001006018569-SSP/AL, filho de JOÃO JOSÉ ALVES e de AMELIA DA SILVA ALVES, 

processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Robson Wyllame Coelho da Cunha, nascido a 28/12/1988, CPF nº 02696472106, RG 

nº 2757497-SSP/DF, filho de NEMERTY COELHO DA CUNHA, processo judicial MS 

0727197-98.2013.8.02.0001; 

Rogerio Reis Wanderley, nascido a 28/05/1982, CPF nº 05332334451, RG nº 

1755392-SSP/AL, filho de ITAMAR GOMES WANDERLEY e de VERA CRISTINA 

NUNES REIS, processo judicial PO 0724348-56.2013.8.02.0001; 

Ronald Medeiros Mota, nascido a 07/09/1982, CPF nº 05403649409, RG nº 

99001245537-SSP/AL, filho de JOSÉ DE MATOS MOTA e de MARÍLIA MEDEIROS 

MOTA, processo judicial PO 0727097-46.2013.8.02.0001; 

Ulisses de Souza freire de Lima, nascido a 01/11/1984, CPF nº 01794901507, RG nº 

0987900994-SSP/BA, filho de MARCOS FREIRE DE LIMA e de SANTINA MARIA DE 

SOUZA FREIRE DE LIMA, processo judicial MS 0725982-87.2013.8.02.0001; 

Wellinson Oliveira de Lima, nascido a 05/10/1988, CPF nº 01354346459, RG nº 

2002006019565-SSP/AL, filho de WELLINGTON CLAUDINO DE OLIVEIRA e de 

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE LIMA, processo judicial MS 0725982-

87.2013.8.02.0001 

3. Determinar à Diretoria de Pessoal que apresente os voluntários à Diretoria de 

Ensino da Polícia Militar de Alagoas para o início do Curso de Formação de Praças no Centro 

de Formação e Aperfeiçoamento de Praças no dia 26 de novembro de 2013, registre e 

acompanhe a vida funcional dos selecionados. 

4. Determinar à Diretoria de Finanças que adote providências quanto à remuneração 

dos voluntários. 

5. Determinar à Diretoria de Ensino que dê seguimento ao Curso de Formação de 

Praças através do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças e acompanhe a formação 

dos voluntários. 

6. Estabelecer que os voluntários a seguir listados poderão ser deslocados para realizar 

o Curso de Formação de Praças no município de Arapiraca sob o total controle do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças. Voluntários listados por nome e CPF, em ordem 

alfabética: Bruno Mateus Barbosa Santos, 07728008471 / Cyntia Micheline Victor de 

Oliveira, 03987224479 / Elvis de Oliveira Santos, 10314751416 / Emerson Carlos de Melo, 

08991096409 / Enrique Elisson Teixeira da Silva, 07036331470 / Erico Cloves Oliveira 

Cavalcante, 08904097495 / Francilene da Silva Amorim, 07036144440 / Francis Raysson 

Falcao Santos, 06163142489 / George Lima de Oliveira, 08608230402 / Helio Santos Costa, 

06873303437 / Herbert Thiago Rocha Santos, 01323766448 / Jessica Silva Santos, 

09094331438 / Jilfran Santos Batista, 07540924454 / Jose Alan Soares de Oliveira, 

05459960401 / Jose Esmael de Jesus Santos, 08231790446 / Jose Rodrigo dos Santos Nunes, 



08445586483 / Lais Cardoso de Lima, 07721785421 / Luana Karlla Ferreira Barbosa, 

05608373480 / Luiz Antonio Torres Feitosa, 09688272418 / Mayara Karlla dos Santos 

Amorim, 09935403416 / Mayze Fernilly Silva Gomes, 09640214477 / Renato Moreira 

Gregorio, 03334127532 / Rodrigo Alves da Silva Santos, 05684379427 / Rogerio Reis 

Wanderley, 05332334451 / Rony Johns Alves Silva, 09325137437 / Simone Melo Correia, 

04907371454 / Suit Dawson Guimaraes Lima Juca Menezes, 07720085400 / Ulisses de Souza 

freire de Lima, 01794901507 / Vanderson Pereira de Souza, 05763233492 / Wiwames Santos 

Ferreira Costa, 09091607408. 

7. Informar a todos os voluntários citados nesta Portaria que deverão se apresentar no 

dia 26 de novembro de 2013, às 07 horas (horário local), no Centro de Formação de 

Aperfeiçoamento de Praças, localizado na Av. Siqueira Campos, s/n, Trapiche da Barra, 

Maceió, Alagoas, trajando calça jeans na cor azul, camiseta meia manga na cor branca e tênis 

na cor preta. 

Maceió, AL, 22 de novembro de 2013. 

 

 

 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 

Comandante Geral da PMAL 


